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Úvod

Bakalářská práce se zabývá veškerými šlechtickými znaky dochovanými na kulturních

památkách v okrese Kolín. Do výzkumu byly zahrnuty výlučně nálezy znaků, které se

nachází na exteriérech památek.

Práce sleduje i znaky panovníků a panovnické a rodové odznaky. Monarchové si

své odznaky volili sami. Rodové odznaky tvořila pouze figura ze znaku, která rodový

znak výstižně a tradičně charakterizovala (například šternberská hvězda).1 Znaky

panovníků jsou v práci chápány jako znaky příslušníků šlechtických rodů, kteří dosáhli

těch nejvyšších příček feudální hierarchie. Oboje patří do heraldiky a při jejich nízkém

počtu na Kolínsku by nebylo vhodné je z práce vynechat. V závěru je ke všem nálezům

přistupováno stejně, tedy ke všem jako ke znaku.

Stejně tak byly sledovány i znaky, které nepocházejí přímo od samotného rodu

nebo donátora. Většinou vznikly jako upomínka na šlechtický rod, respektive jeho člena,

který se určitým způsobem stal významným pro danou oblast. Vzniknout však mohly i

z jiného motivu. Pro inventarizaci nebyla stanovena žádná časová hranice, znaky jsou

tedy sledovány až do 21. století. Práce nesleduje církevní, městskou, cechovní, občanskou

ani státní heraldiku.

První částí výzkumu byla inventarizace dochovaných znaků. Ta byla provedena

na základě údajů pocházejících z terénního výzkumu a dále obsažených v odborné

literatuře a na relevantních internetových stránkách. Po ověření všech znaků byla při

návštěvě kulturních památek provedena jejich fotografická dokumentace. Druhou fází

byla analýza nalezených heraldických památek. Cílem bylo určit, jakému rodu či jeho

konkrétnímu příslušníku znak patří, dále stanovit jeho dataci, druh materiálu, z něhož je

zhotoven, a nakonec jej popsat. U každého rodu zastoupeného v práci je stručně

vzpomenuta jeho minulost a provedeno blasonování jejich rodového znaku. Historie rodu

je, pokud to povaha informací umožnuje, směřována k úsekům relevantním pro nález a

daný region. Úmyslem autora bylo určit dobu památky a osobnost donátora, který se o

heraldickou památku zasloužil. Takto strukturované texty vázané k jednotlivým obcím a

nálezům tvoří jádro práce. V závěru práce je provedena analýza získaných poznatků.

Inspirací pro metodiku práce byla bakalářská práce Barbory Zemanové mapující

1 Více o odznaku: Milan BUBEN, Encyklopedie heraldiky. Světská a církevní titulatura a reálie, Praha

1994, s. 247‒249.
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šlechtické znaky v okrese Náchod,2 která stejně jako další práce věnované tématice

šlechtických znaků na území různých českých okresů byla vypracována v semináři prof.

Ondřeje Felcmana.

Jednotlivé nálezy jsou řazeny podle obce, na jejímž území se nacházejí. U dvou

obcí (Lošany, Velký Osek) se jedná pouze o geografické určení, avšak historie památky

s nimi nesouvisí, což je v textu vysvětleno. Obce jsou řazeny abecedně. U obcí je uvedena

jejich stručná historie, směřována především k vlastnictví šlechtickými rody. Následuje

historie a popis památky, na které se znak nachází. Nalezené znaky jsou popsány podle

jednotného postupu. Jako první je určeno umístění znaku na památce, potom je určena

jeho datace a materiál. Poté následuje popis nalezeného znaku, blasonování rodového

znaku a historie rodu, kterému znak patří. Při popisu konkrétního nalezeného znaku

nedochází k zbytečnému dvojímu popisu, k tomu slouží blason. Popisovány jsou pouze

heraldické anomálie, odchylky a stav dochování rodového znaku. U některých rodů, jako

například u hrabat ze Šternberka či knížat z Lichtenštejna, jsou historické pasáže

obsáhlejší z důvodu jejich zásadního vlivu na oblast současného okresu Kolín.

Práce, které by se zabývaly heraldickými památkami v okrese Kolín, neexistují.

Pro zmapování dochovaných znaků posloužily publikace pojednávající o místopisu a

historii regionu, o uměleckohistorických památkách a kasteologii. Jedná se o práce

Vratislava a Renaty Košťálových,3 Emanuela Pocheho4 a Augusta Sedláčka.5 Pro účely

mapování bylo využito i dvou internetových zdrojů. Jedná se o volně přístupný katalog a

soupis památek Národního památkového ústavu6 a internetovou stránku Cesty a

památky,7 která mapuje veškeré kulturní a historické památky nacházející se nejenom

v okrese. Jedná se o relevantní populárně-naučnou stránku vytvořenou Romanem

Šulcem, ve spolupráci s regionálním muzeem v Kolíně. Pro část práce zabývající se

historií obcí byla využita převážně regionální místopisná práce Josefa Tůmy8 a příslušné

2 Barbora ZEMANOVÁ, Šlechtické znaky na stavebních památkách v okresu Náchod, Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 145 s., Bakalářská práce.
3 Vratislav KOŠŤÁL ‒ Renata KOŠŤÁLOVÁ, Historická sídla středočeského kraje: Kolínsko a

Kutnohorsko, Brno 2013.
4 Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech, svazek I, Praha 1977.; svazek II, Praha 1978.; svazek

III, Praha 1980.; svazek IV, Praha 1982.
5 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království Českého, díl XV, Kouřimsko, Vltavsko a J.-Z.

Boleslavsko, Praha 1927.; díl XII, Čáslavsko, Praha 1900.
6 Roman ŠULC, Cesty a památky. Dostupné online: (https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko) [citováno

k 14. 1. 2021].
7 Národní památkový ústav (dále NPÚ), Ústřední seznam kulturních památek. Dostupné online:

(https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp) [citováno k 14. 1. 2021].
8 Josef TŮMA, Kolínsko a Kouřimsko díl III. Paměti osad na Kouřimsku, Kolín 1915.; Josef TŮMA,

Kolínsko a Kouřimsko díl II. Paměti osad na Kolínsku, Kolín 2014.

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko
https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp
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díly rozsáhlého díla Augusta Sedláčka,9 dále pak jednotlivé monografie zabývající se

historií konkrétní obce. K umělecko-historické stránce výzkumu posloužily svazky

významné řady Soupis památek historických,10 práce Vladimíra Rišlinka,11 a hlavně

čtyřdílná publikace Společnost a kultura,12 která byla vydávána k stejnojmenným

výstavám, které uspořádalo kolínské regionální muzeum. Ke dvěma kategoriím

kulturních památek byly využity především dva okruhy odborných publikací. O historii

církevních památek pojednávají publikace Antonína Podlahy13 a o funerálních památkách

rozsáhlá diplomová práce Jiřího Kutila,14 zabývající se epigrafickými památkami

v okrese Kolín a obhájené na pardubické univerzitě. K historii rodů a blasonování jejich

znaků posloužily jako důležité genealogicko-heraldické práce Jana Pelanta,15 Jiřího

Maška,16 Milana Myslivečka,17 Augusta Sedláčka18 a Jana Halady.19 K identifikaci

některých rodů podle znakových figur posloužila nedocenitelná práce Vojtěcha Krále

z Dobré Vody.20 K poznání základů heraldiky a blasonovaní byly využity práce Milana

Bubna21 a Zdeňka M. Zengera.22

Okres Kolín sousedí s dalšími pěti okresy. Těmi jsou na východě okresy Hradec

Králové a Pardubice. Na západě okres Praha-východ. Na severu okres Nymburk a na jihu

9 A. SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze…. díl XV, Kouřimsko, Vltavsko a J.-Z. Boleslavsko.; díl XII.

Čáslavsko.
10 Karel Boromejský MÁDL, Soupis památek historických a uměleckých v království Českém. Politický

okres Kolínský, Praha 1897.; Antonín PODLAHA, Soupis památek historických a uměleckých v politickém

okresu Českobrodském, Praha 1907.
11 Vladimír RIŠLINK, Kouřim a okolí, průvodce po kulturních památkách, Kouřim 2000.
12 Jarmila VALENTOVÁ ‒ Vladimír RIŠLINK ‒ Ladislav JOUZA a kol., Kolínsko v raném středověku.

Společnost a kultura v letech 950‒1250, Kolín 1997.; Vladimír RIŠLINK ‒ Ladislav JOUZA a kol., Gotika


[…]


41. socha Alianční znak rodu Kinských a Pálffy 2. pol. 18. století pam. chráněno

42. socha Alianční znak rodu Kinských a Pálffy 2. pol. 18. století pam. chráněno

43. kaple Znak Lichtenštejnů 2. pol. 19. století pam. chráněno

44. Radovesnice

II

hájovna Znak rodu z Hohenlohe-Schillingsfürstu 2. pol. 19. ‒

1. pol. 20. století

není pam. chráněno

45. Ratboř socha Alianční znak Věžníků z Věžník a Valdštejnů 1. pol. 18. století pam. chráněno

46. boží muka Znak Cecingárů z Birnic 19. století není pam. chráněno

47. Svojšice zámek Znak Althannů 1. pol. 19. století pam. chráněno

48. kostel Znak Althannů 2. pol. 18. století pam. chráněno

49. náhrobek Alianční znak Althannů a Thürheimů 1. pol. 19. století pam. chráněno

50. náhrobek Znak Althannů 2. pol. 19. století pam. chráněno

51. Štolmíř kostel Znak Lichtenštejnů 1. pol. 18. století pam. chráněno

52. Tismice kostel Znak Vrbíků z Tismic 1. pol. 16. století pam. chráněno

53. Třebovle náhrobek Znak Eisnerů z Eisensteinu 2. pol. 18. století pam. chráněno

54. socha Znak rodu Hartlieb 1. pol. 18. století pam. chráněno

55. Tuchoraz tvrz Znak Landštejnů 2. pol. 15. století pam. chráněno

56. tvrz Odznak Landštejnů 2. pol. 15. století pam. chráněno

57. tvrz Znak Landštejnů 2. pol. 15. století pam. chráněno

58. Týnec nad

Labem

krypta Znak Augustina de Müllern 2. pol. 17. století pam. chráněno

59. Velký Osek hájovna Znak rodu z Hohenlohe-Schillingsfürstu 2. pol. 19. ‒

1. pol. 20. století

není pam. chráněno

60. Veltruby náhrobník Znak neznámého rodu 1. pol. 19. století není pam. chráněno

61. Zásmuky brána Znak Šternberků 2. pol. 17. století pam. chráněno

62. brána Znak Šternberků 2. pol. 17. století pam. chráněno

63. zámek Znak Šternberků 2. pol. 19. století pam. chráněno

64. grotta Znak Šternberků 2. pol. 17. ‒

1. pol. 18. století

pam. chráněno

65. hospodářská

budova

Odznak Šternberků 2. pol. 18. století pam. chráněno

66. brána Odznak Šternberků ? pam. chráněno

67. kostel Znak Šternberků 2. pol. 17. století pam. chráněno

68. socha Znak Šternberků 1. pol. 20. století pam. chráněno

69. krypta Odznak Šternberků 2. pol. 18. století pam. chráněno

70. socha Alianční znak Šternberků a Trauttmansdorffů 1. pol. 18. století pam. chráněno

71. pomník Znak Šternberků 1. pol. 21. století není pam. chráněno

72. Žiželice socha Znak Dětocha z Třebelovic a Hradištka 1. pol. 20. století není pam. chráněno
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Graf 7. ‒ Památková ochrana
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Graf 10. ‒ Barevnost znaků
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Mapa 5. ‒ Funerální památky
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Mapa 8. ‒ Světské stavby

129

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obrázek 1.

130

Obrázek 2.

131

Obrázek 3.

132

Obrázek 4.

133

Obrázek 5.

134

Obrázek 6.283

Obrázek 7.284

283 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem.
284 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem.

135

Obrázek 8.

136

Obrázek 9.

137

Obrázek 10.

138

Obrázek 11.

Obrázek 12.

139

Obrázek 13.

140

Obrázek 14.

141

Obrázek 15.

142

Obrázek 16.

143

Obrázek 17.

144

Obrázek 18.

145

Obrázek 19.

146

Obrázek 20.

147

Obrázek 21.

Obrázek 22.

148

Obrázek 23.

Obrázek 24.

149

Obrázek 25.

150

Obrázek 26.

151

Obrázek 27.

152

Obrázek 28.

153

Obrázek 29.

154

Obrázek 30.

155

Obrázek 31.

Obrázek 32.

156

Obrázek 33.

157

Obrázek 34.

158

Obrázek 35.

159

Obrázek 36.285

285 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem.

160

Obrázek 37.

161

Obrázek 38.

Obrázek 39.

162

Obrázek 40.

Obrázek 41.

163

Obrázek 42.

Obrázek 43.

164

Obrázek 44.

165

Obrázek 45.

166

Obrázek 46.

Obrázek 47.286

286 Autorem fotografie je ředitel Domova Svojšice, Martin Kahánek.

167

Obrázek 48.

168

Obrázek 49.

169

Obrázek 50.

170

Obrázek 51.

171

Obrázek 52.

172

Obrázek 53.

173

Obrázek 54.

174

Obrázek 55.

175

Obrázek 56.

Obrázek 57.

176

Obrázek 58.

177

Obrázek 59.

178

Obrázek 60.

Obrázek 61.

179

Obrázek 62.

180

Obrázek 63.

Obrázek 64.

181

Obrázek 65.

Obrázek 66.

182

Obrázek 67.

183

Obrázek 68.

184

Obrázek 69.

185

Obrázek 70.

186

Obrázek 71.

187

Obrázek 72.

188

Obrázek I.287

Obrázek II.288

287 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem. Stav k roku 2009.
288 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem. Stav k roku 2009.