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Bakalářská práce Michaela Bánského je zaměřena na inventarizaci a zhodnocení šlechtických

znaků dochovaných na stavebních památkách ve středočeském okrese Kolín. Vznikla v mém

semináři společně s několika dalšími pracemi vázanými k erbovním nálezům z dalších českých

okresů. Autor se současně snaží osvětlit širší historické, heraldické a stavební souvislosti

jednotlivých nalezených znaků. Podařilo se mu nalézt a většinově určit 73 znaků na stavebních

památkách vyskytujících se ve 31 obcích kolínského okresu. Počet rodů, kterým znaky náleží,

činí 45. Nejvíce znaků po sobě zanechali příslušníci rodu hrabat ze Šternberka (15). Následují

knížata z Lichtenštejna (5) a hrabata z Althannu (4). Tři rody jsou připomenuty třemi znaky

(Kinští, páni z Landštejna, hrabata Palffyové) a vždy dva znaky se dochovaly od devíti rodů.

Časový rozsah nálezů je značný – představuje rozpětí od druhé poloviny 15. století (nádherný

znak pánů z Landštejna v Tuchorazi) až po 21. století.

Téměř třetina znaků – 22 byla nalezena ve třech obcích – v Zásmukách, které s počtem 11

znaků dominují, Radimi (6) a Kouřimi (5). Společně se Svojšicemi a Křečhoří, kde jsou

zachovány vždy čtyři znaky, tvoří uvedených 30 znaků v pěti obcích 41% všech nalezených

znaků. Nálezy, které autor popisuje a obrazově dokládá, jsou výsledkem provedeného terénního

výzkumu. Prvotní orientaci mu sice poskytla odborná literatura a její studium, ale vzniklý

nálezový soubor s obrazovou dokumentací je zásluhou autora. Kvalitně provedená

inventarizace dochovaných znaků je základní podmínkou další práce, i v ní student nezklamal.

Práce Michaela Bánského obsahuje standardní úvod s vymezením cílů výzkumu, popisem

sledovaného okresu a solidním přehledem využité literatury. Vyzdvihnout je třeba využití

skutečně rozsáhlého souboru odborných prací historického, uměleckohistorického,

genealogicko-heraldického a místopisného rázu. Pozoruhodný je počet místopisných publikací

věnovaný Kolínsku a Kouřimsku. V přiloženém seznamu odborné literatury lze nalézt dva díly

Sedláčkových Hradů, zámků a tvrzí …, Královu Heraldiku a práce Antonína Podlahy. Kromě

odborné literatury a souboru nalezených znaků nalezl Michael Bánský důležité informace i na

internetových odborně směřovaných zdrojích. Po úvodu následuje historický úvod

pojednávající o majetkových proměnách na Kolínsku v běhu časů.

Hlavní část textu tvoří rozbor znakových nálezů členěný abecedně podle obcí do

jednotlivých kapitol, závěrečnou analýzu a krátký ukončující závěr. V kapitolách o nalezených

znacích postupuje autor podle jednotného schématu: lokalita – stavební památka – znakový

nález – šlechtický rod – jeho znak. Práce je přehledná, krátce jsou uvozujícím textem popsány

dějiny obce s důrazem na jejich bývalé majitele. Vnitřní struktura kapitolky potom obsahuje

stručnou informaci o vzniku a historii kulturní památky, na níž je dochován konkrétní

nález/nálezy, poté se text zaměřuje na nalezený znak či znaky, kdy upřesňuje ve schematicky

shodné podobě umístění znaku, jeho dataci, materiál, z kterého je nález zhotoven, popis

zachovaného znaku a konečně se věnuje rodu, kterému znak patřil, a popisuje jeho úplný znak.

Texty zahrnují podstatné informace a umožňují jistou komparaci již v průběhu čtení.

Celkové shrnutí získaných výsledků provádí M. Bánský v závěrečné analýze. Poznatky jsou

porovnány v různých vazbách s uvedením četnosti výskytu: počet nálezů / počet obcí; počet

nálezů / typ památky; počet nálezů / počet rodů; počet nálezů /doba jejich vzniku; počet nálezů

/ typ materiálu. Kvantitativně je zhodnocen počet aliančních znaků a provedeno porovnání

podoby znaků (erb s veškerou heraldickou výbavou versus znak pouze v podobě štítu a koruny).

Novinkou je analýza zjišťující počet znaků vzniklých z podnětu konkrétního šlechtického

stavebníka; dále zamyšlení nad kvalitou dochovaných znaků, kde autor upozorňuje na chátrání

kulturních památek tohoto typu a dokonce i na ztráty, k nimž u nich stále dochází. Konečně se

autor pídí i po důvodech vzniku znakových nálezů, přičemž zjišťuje, že nejčastějším motivem

jsou alespoň v případě Kolínska poněkud překvapivě sakrální důvody. K této kompletní

analýze je připojen stručný závěr práce; připomíná heraldickou reprezentační strategii rodu

Šternberků a uvažuje nad dalšími možnostmi studia tématiky.

K závěru práce věcně náleží tabulka, která poskytuje souhrnný přehled nalezených znaků

v jednotlivých obcích, přiřazuje je k typu památky a uvádí i dobu vzniku. Po tabulce následuje

celkem deset grafů a osm map. Z grafů je například možné přehledně posoudit četnost

jednotlivých typů stavebních památek, počet znaků jednotlivých rodů, četnost nálezů podle

doby vzniku, porovnání znaků samostatných a aliančních, barevnost znaků, typy materiálů,

z nichž byly znaky zhotoveny, míru zachování znaků. Mapy podávají názorně rozmístění

památek na území kolínského okresu podle vybraných hledisek.

Dále práce zahrnuje obsáhlý soubor obrazových příloh s fotografiemi nalezených erbů.

Jedná o 72 znaků, obrázky dvou dalších znaků jsou číslovány římskými číslicemi a převzaty od

R. Šulce. Pro orientaci ve znakové příloze slouží číselné označení obrázků uvedené u

příslušného textu. Fotografické obrázky jsou provedeny kvalitně a zdařile prezentují kulturní a

estetickou kvalitu erbovních památek. Některé z nich (mnohé ze znaků hrabat Šternberků, erb

pánů z Landštejna, knížecí znaky Lichtenštejnů, znaky hrabat Kolovratů a znak Laudonův)

dosahují výrazně uměleckého provedení a přímo symbolicky reprezentují moc a bohatství

svých nositelů.

Ke stylistické a gramatické podobě práce nemám připomínky. Kromě několika drobných

překlepů jsem neshledal žádné gramatické či slohové poklesky. Jazyková redakce byla tedy

zjevně provedena v patřičné kvalitě.

Na závěr mohu s potěšením ocenit systematičnost průzkumu terénu, jehož rozsah si

z hlediska počtu nálezových míst vynucoval značné množství času, pozornosti i finančních

nákladů, a také poctivou snahu zadané téma co nejlépe zpracovat. Student Michael Bánský

zvládl nároky kladené na závěrečnou práci v bakalářském studijním oboru Prezentace a

ochrana kulturního dědictví ve výborné kvalitě, a proto doporučuji jím předloženou

bakalářskou práci k obhajobě. Práci hodnotím stupněm ……….

V Praze 22. května 2021

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.